АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД НИКОЛАЕВСК-НА-АМУРЕ»

Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2017
                                                                                                                   № 336
г. Николаевск-на-Амуре

Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство территории городского поселения на 2017 - 2022 годы»

В целях создания благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Постановления правительства Хабаровского края от 13 января 2009 г. № 1-пр «О стратегии социального и экономического развития Хабаровского края на период до 2025 года; Устава городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», администрация городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» на 2017 - 2022 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Трофимова М.М.
И.о. главы администрации
    М.М. Трофимов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»
от 17.03.2017 № 336
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории городского поселения
«Город Николаевск-на-Амуре» на 2017 - 2022 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
	1.
	Ответственный исполнитель

	Администрации городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

	2.
	Соисполнители, участники Программы
	Администрация городского поселения городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов

	3.
	Цели муниципальной Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»;

- Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»;

- Совершенствование эстетического вида городского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- Повышение общего уровня благоустройства городского поселения

	4.
	Задачи муниципальной Программы
	Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения:
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях;
- Озеленение общегородских территорий

	5.
	Основные мероприятия Программы

	1. Мероприятия по благоустройству и озеленению территории центрального городского сквера им. Невельского Г.И.
2. Мероприятия по благоустройству и озеленению сквера в границах улиц Советская – Лиманская.
3. Мероприятия по покраске фасадов 4 домов управляющими компаниями.
4. Мероприятия по благоустройству памятного знака Город трудовой славы с установкой уличных фонарей.
5. Мероприятия по благоустройству дворовой территории в границах улиц Свердлова - М. Горького – Гоголя - Приамурская, с устройством спортивной площадки и площадки для отдыха.
6. Мероприятия по благоустройству городской набережной.
7. Мероприятия по благоустройству дворовых территорий

	6.
	Основные показатели (индикаторы)

Программы
	- Увеличение площади зеленых насаждений в городском поселении;

- Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- Содержание объектов озеленения;

- Количество памятников культуры, на которых проводятся мероприятия по содержанию и ремонту

	7.
	Сроки реализации Программы

	2017 - 2022 годы.

	8.
	Объем и источники финансирования Программы
	Финансовые затраты на реализацию Программы в 2017-2022 годах составляют 1219368,81 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 39 646,39 тыс. руб.;
2018 год – 24 543,15 тыс. руб.;

2019 год – 23 119,0 тыс. руб.

2020 год – 23 897,0 тыс. руб.;

2021 год –7 200,0 тыс. руб.;
2022 год – 2 963,27 тыс. руб.
Софинансирование мероприятий программы за счет субсидий федерального, краевого, районного бюджетов.
5% - местный бюджет;

1 % - привлечение средств населения (трудовое участие)

(Таблица 1)

	9.
	Ожидаемые результаты Программы
	- Определение перспективы улучшения благоустройства городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»;
- Создание условий для работы и отдыха жителей города;
- Улучшение состояния территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»;
- Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей города;

- Совершенствование эстетического состояния территории;

- Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в городском поселении;

- Создание зелёных зон для отдыха граждан;

- Увеличение количества высаживаемых деревьев

	10.
	Управление реализацией программы и контроль за ходом ее исполнения
	Контроль за ходом выполнения программы осуществляет заместитель главы по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Контроль над целевым использованием выделенных финансовых средств на ее реализацию осуществляет финансовый отдел администрации городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Реализация муниципальной программы «Благоустройство территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» на 2017 - 2022 годы» - необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.
В настоящее время население городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» составляет 19555 человек.

В последние годы в городском поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию территории.
В то же время в вопросах благоустройства территории городского поселения имеется ряд проблем. Благоустройство территории города не отвечает современным требованиям.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территории городского поселения.
Для решения проблем по благоустройству территории городского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 2. Основные цели и задачи
Основными целями и задачами муниципальной программы является создание эстетичного вида города, а так же превращение территории городского поселения в современную цветущую, зеленую и благоустроенную территорию.
Программа реализуется администраций городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», которая несет ответственность за решение задач путем реализации Программы и за обеспечение утвержденных значений показателей.
Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется главой городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре». Использование финансовых ресурсов будет осуществляться на основании размещения муниципальных заказов с соответствии с действием Федерального закона от 05 мая 2013 г.      № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.1. Цели:

- совершенствование системы комплексного благоустройства городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»;

- совершенствование эстетического вида городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение общего уровня благоустройства городского поселения.
2.2. Задачи:

- благоустройство и озеленение территории общественного назначения городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»:
Предусматривается комплекс работ по озеленению и содержанию зелёных насаждений центрального городского сквера и иных мест общего пользования территории (удаление аварийных и естественно усохших деревьев и кустарников, формовочная обрезка и прореживание крон, побелка деревьев, сбор ветвей и сучьев, содержание газонов), высадка деревьев и кустарников, установка скамеек и урн в местах общего пользования.

Раздел 3. Прогноз конечных результатов

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»:

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», эстетического вида города, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности поселения.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы отдыха и проживания населения на территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре».

В результате реализации Программы ожидается:
- создание комфортной среды для проживания жителей города;

- совершенствование эстетического состояния территории городского поселения;

- увеличение площадей благоустройства в городском поселении;

- создание зон для отдыха и занятием сортом и физической культурой жителей городского поселения;

- улучшения внешнего вида городского поселения.
Раздел 4. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации Программы устанавливается – 2017-2022 годы.

Таблица № 1
Объёмы финансирования программы составляет 121968,81 тыс. руб.:
	№
п/п
	Наименование направлений использования средств Программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Благоустройство сквера им. Невельского Г.И.

	2 850,0

	2.
	Благоустройство сквера в границах улиц         Советская - Лиманская

	919,0,0

	3.
	Благоустройство памятного знака Город трудовой славы

	140,0

	4.
	Благоустройство дворовой территории в границах улиц М. Горького - Гоголя с установкой спортивной площадки и площадки для отдыха

	20 000,0

	5.
	Благоустройство городской набережной

	10 000,0

	6.
	Молодежный центр отдыха в границах Попова - Советская

	15 000,0

	7.
	Благоустройство дворовой территории со спортивной площадкой:

	7.1.
	 ул. Наумова, д.8

	8 000,0

	7.2.
	ул. Бошняка, д.5

	7200,0

	7.3.
	ул. Советская, д.113

	0,6

	7.4.
	ул. Школьная, д.131

	7200,

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	7.5.
	ул. М. Горького,
д. 35

	7293,15

	7.6.
	ул. Сибирская, д. 99

	7200

	7.7.
	ул. Орлова, д.15

	7200

	7.8.
	ул. Попова, д.22

	7200

	7.9.
	ул. Строительная, д.144- ул. Леваневского, д.101а

	6697,0

	8.
	Благоустройство дворовой территории:

	8.1.
	пер. Ключевой, д.3

	2963,27

	8.2.
	ул. Школьная,
д. 213, 215, 217,
Чихачева, д.18,
ул. Попова, д. 17

	4834,79

	8.3.
	ул. М. Горького,
д. 33 - Читинская,
д. 6

	6671,6

	ВСЕГО
	39646,39
	24543,15
	23119,0
	23897
	7200,0
	2963,27

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - администрация городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре».

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Распределение объемов финансирования, указанных в Таблице № 1 настоящей Программы, по объектам благоустройства осуществляется Муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре».

_________